

平成 24 年度 事業報告
(平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日まで)

公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

I. 助成事業に関する事項

1. 糖質科学研究者に対する研究費助成

第 20 回研究助成および平成 25 年度上期学術集会開催助成を募集し、選考委員会による選考審査、理事会承認を経て研究助成総額 7 千万円および学術集会助成総額 10 万円を実施した。

- (1) 募集：「募集要項」はインターネットホームページで平成 24 年 3 月 15 日に公開。糖質科学専門誌「Glycobiology」22 巻 6 号 (6 月) に募集アナウンス掲載。海外の糖質科学研究者 391 名 (35 ヶ国) に募集パンフレットを送付。国内の糖質科学研究者 234 名に募集パンフレットを送付。糖質関連国際会議にて募集パンフレットを配布。
研究助成：平成 24 年 7 月 1 日 - 9 月 1 日、応募書類受付。
学術集会開催助成：平成 24 年 4 月 1 日 - 11 月 30 日、応募書類受付

- (2) 応募件数
研究助成：26 ヶ国より 148 件 (平成 24 年 9 月 1 日締切)
学術集会開催助成：1 件 (平成 24 年 11 月 30 日締切)

(3) 平成 24 年度選考委員会の開催 (全 2 回)

[第 1 次選考委員会]

日時：平成 24 年 10 月 9 日 (火) 14:30~17:30

場所：生化学工業株式会社 本社役員会議室

- 議題：① 諮問事項の確認
② 審査分担の決定

[第 2 次選考委員会]

日時：平成 24 年 12 月 25 日 (火) 10:00~17:00

場所：(社)日本工業倶楽部会館 4 階第一会議室

- 議題：① 第 20 回研究助成候補者の選出
② 平成 25 年度上期学術集会開催助成の検討
③ 第 21 回研究助成応募要項の検討

(4) 選考審査結果：助成の詳細は第 4 回理事会 (平成 25 年 1 月 28 日開催) にて報告

- ① 第 20 回研究助成
助成件数：16 件 (6 ヶ国)、助成総額：7 千万円
助成期間：平成 25 年 4 月 1 日~平成 26 年 3 月 31 日
- ② 平成 25 年度上期学術集会開催助成
助成件数：1 件、助成額：10 万円
助成期間：平成 25 年 5 月 25 日

(5) 助成実施

- ① 第 20 回研究助成：16 件に対し、総額 7 千万円の研究助成金を支給した。

- ②平成 24 年度糖質科学研究者の国際交流への支援：9 件に対し、総額 169 万円 8 千 720 円の支援を行った。
- ③平成 24 年度国内学術集会開催等への支援：14 件に対し、197 万円の支援を行った。

(6) 財団設立 20 周年記念事業

財団設立 20 周年記念事業として国際シンポジウム「Glycoscience: diversity and integration」の開催および設立 20 周年記念誌の発行を行った。

① 国際シンポジウム

開催日：平成 24 年 11 月 28 日(9:30-17:50)、29 日(9:30-16:00)

会場：東京コンファレンスセンター・品川 5 階

参加者：241 名(招待者 90 名、一般参加者 151 名、スタッフ除く)

② 設立 20 周年記念誌

頁数・部数：129 頁・1300 部

配布部数：929 部（シンポジウム会場 293 部、国内 185 部、海外 451 部）

以上

- ②平成 24 年度糖質科学研究者の国際交流への支援：9 件に対し、総額 169 万円 8 千 720 円の支援を行った。
- ③平成 24 年度国内学術集会開催等への支援：14 件に対し、197 万円の支援を行った。

(6) 財団設立 20 周年記念事業

財団設立 20 周年記念事業として国際シンポジウム「Glycoscience: diversity and integration」の開催および設立 20 周年記念誌の発行を行った。

① 国際シンポジウム

開催日：平成 24 年 11 月 28 日(9:30-17:50)、29 日(9:30-16:00)

会場：東京コンファレンスセンター・品川 5 階

参加者：241 名(招待者 90 名、一般参加者 151 名、スタッフ除く)

② 設立 20 周年記念誌

頁数・部数：129 頁・1300 部

配布部数：929 部（シンポジウム会場 293 部、国内 185 部、海外 451 部）

以上

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	33,332,020	33,223,232	108,788
基本財産受取配当金	17,325,000	17,325,000	
②受取寄付金振替額	50,000,000	50,000,000	
③特定資産受取利息	1,957,556	1,966,755	(9,199)
④事業安定化積立預金取崩額	25,000,000		25,000,000
⑤雑収益	289,248	59,794	229,454
経常収益計	127,903,824	102,574,781	25,329,043
(2) 経常費用			
①事業費			
研究助成費	70,000,000	70,000,000	
国際交流支援費	1,698,720	2,139,280	(440,560)
普及啓発費	1,970,000	1,410,000	560,000
記念事業費	22,302,920	724,708	21,578,212
助成事業推進費			
給料手当	8,757,430	5,429,416	3,328,014
福利厚生費	904,185	790,131	114,054
旅費交通費	688,870	442,520	246,350
通信費	75,649	59,532	16,117
広告費	1,562,425	1,407,454	154,971
会議費	127,387	300,395	(173,008)
諸謝金費	2,678,471	2,399,994	278,477
事務用消耗品費	221,876	129,512	92,364
賃借料	1,020,916	1,453,424	(432,508)
什器備品減価償却費	100,138	100,138	
支払手数料	195,375	163,910	31,465
助成事業推進費計	16,332,722	12,676,426	3,656,296
事業費計	112,304,362	86,950,414	25,353,948
②管理費			
役員等報酬	822,890	846,968	(24,078)
給料手当	6,606,485	4,095,878	2,510,607
福利厚生費	682,105	596,064	86,041
会議費	644,769	672,348	(27,579)
旅費交通費	467,840	662,477	(194,637)
通信費	139,731	60,881	78,850
事務用品消耗品費	167,381	97,704	69,677
賃借料	770,167	1,096,443	(326,276)
支払手数料	382,822	421,365	(38,543)
什器備品減価償却費	75,542	75,542	
雑費	1,414,680	1,019,160	395,520
管理費計	12,174,412	9,644,830	2,529,582
経常費用計	124,478,774	96,595,244	27,883,530
評価損益等調整前当期経常増減額	3,425,050	5,979,537	(2,554,487)
基本財産評価損益	38,947,000	(57,681,000)	96,628,000
有価証券評価損益	7,626,887	1,386,289	6,240,598
評価損益等計	46,573,887	(56,294,711)	102,868,598
当期経常増減額	49,998,937	(50,315,174)	100,314,111
当期一般正味財産増減額	49,998,937	(50,315,174)	100,314,111
一般正味財産期首残高	489,767,582	540,082,756	(50,315,174)
一般正味財産期末残高	539,766,519	489,767,582	49,998,937
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	50,000,000	50,000,000	
基本財産受取利息	33,332,020	33,178,696	153,324
特定資産受取利息	1,957,556	1,996,755	(39,199)
基本財産評価損益	145,769,350	(34,857,773)	180,627,123
一般正味財産への振替額			
受取利息振替額	(35,289,576)	(35,175,451)	(114,125)
受取寄付金振替額	(50,000,000)	(50,000,000)	
事業安定化積立預金取崩額	(25,000,000)		(25,000,000)
当期指定正味財産増減額	120,769,350	(34,857,773)	155,627,123
指定正味財産期首残高	1,454,623,044	1,489,480,817	(34,857,773)
指定正味財産期末残高	1,575,392,394	1,454,623,044	120,769,350
III 正味財産期末残高	2,115,158,913	1,944,390,626	170,768,287

正味財産増減計算書内訳表
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究助成	学会助成等	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益						
基本財産受取利息			33,332,020	33,332,020		33,332,020
基本財産受取配当金			5,000,000	5,000,000	12,325,000	17,325,000
② 受取寄付金振替額			46,000,000	46,000,000	4,000,000	50,000,000
③ 特定資産運用益						
特定資産受取利息			1,957,556	1,957,556		1,957,556
④ 事業安定化積立預金取崩額		25,000,000		25,000,000		25,000,000
⑤ 雑収益			34,419	34,419	254,829	289,248
経常収益計		25,000,000	86,323,995	111,323,995	16,579,829	127,903,824
(2) 経常費用						
① 事業費						
研究助成費	70,000,000			70,000,000		70,000,000
国際交流支援費		1,698,720		1,698,720		1,698,720
普及啓発費		1,970,000		1,970,000		1,970,000
記念事業費		22,302,920		22,302,920		22,302,920
助成事業推進費						
給料手当	5,991,926	2,765,504		8,757,430		8,757,430
福利厚生費	618,653	285,532		904,185		904,185
旅費交通費	688,870			688,870		688,870
通信費	58,659	16,990		75,649		75,649
広告費	1,321,812	240,613		1,562,425		1,562,425
会議費	127,387			127,387		127,387
諸謝金費	2,377,772	300,699		2,678,471		2,678,471
事務用消耗品費	151,810	70,066		221,876		221,876
賃借料	698,522	322,394		1,020,916		1,020,916
什器備品減価償却費	84,717	15,421		100,138		100,138
支払手数料	136,349	59,026		195,375		195,375
事業費計	82,256,477	30,047,885		112,304,362		112,304,362
② 管理費						
役員等報酬					822,890	822,890
給料手当					6,606,485	6,606,485
福利厚生費					682,105	682,105
会議費					644,769	644,769
旅費交通費					467,840	467,840
通信費					139,731	139,731
事務用品消耗品費					167,381	167,381
賃借料					770,167	770,167
支払手数料					382,822	382,822
什器備品減価償却費					75,542	75,542
雑費					1,414,680	1,414,680
管理費計					12,174,412	12,174,412
経常費用計	82,256,477	30,047,885		112,304,362	12,174,412	124,478,774
評価損益等調整前当期経常増減額	(82,256,477)	(5,047,885)	86,323,995	(980,367)	4,405,417	3,425,050
基本財産評価損益					38,947,000	38,947,000
有価証券評価損益			4,794,130	4,794,130	2,832,757	7,626,887
評価損益等計			4,794,130	4,794,130	41,779,757	46,573,887
当期経常増減額	(82,256,477)	(5,047,885)	91,118,125	3,813,763	46,185,174	49,998,937
当期一般正味財産増減額	(82,256,477)	(5,047,885)	91,118,125	3,813,763	46,185,174	49,998,937
一般正味財産期首残高						489,767,582
一般正味財産期末残高						539,766,519
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金			46,000,000	46,000,000	4,000,000	50,000,000
基本財産受取利息			33,332,020	33,332,020		33,332,020
特定資産受取利息			1,957,556	1,957,556		1,957,556
基本財産評価損益			145,769,350	145,769,350		145,769,350
一般正味財産への振替額						
受取利息振替額			(35,289,576)	(35,289,576)		(35,289,576)
受取寄付金振替額			(46,000,000)	(46,000,000)	(4,000,000)	(50,000,000)
事業安定化積立預金取崩額			(25,000,000)	(25,000,000)		(25,000,000)
当期指定正味財産増減額			120,769,350	120,769,350		120,769,350
指定正味財産期首残高						1,454,623,044
指定正味財産期末残高						1,575,392,394
III 正味財産期末残高						2,115,158,913

貸借対照表
平成25年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,838,652	4,411,648	5,427,004
有価証券	36,279,065	28,166,687	8,112,378
未収入金	300,699	148,311	152,388
流動資産合計	46,418,416	32,726,646	13,691,770
2 固定資産			
(1) 基本財産			
特定預金	243,950,477	161,867,497	82,082,980
投資有価証券	1,513,287,189	1,410,794,547	102,492,642
基本財産合計	1,757,237,666	1,572,662,044	184,575,622
(2) 特定資産			
事業安定化積立預金	312,000,000	337,000,000	(25,000,000)
(3) その他固定資産			
敷金	951,678	1,930,000	(978,322)
什器備品	273,280	448,960	(175,680)
その他の固定資産合計	1,224,958	2,378,960	(1,154,002)
固定資産合計	2,070,462,624	1,912,041,004	158,421,620
資産合計	2,116,881,040	1,944,767,650	172,113,390
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,356,502	103,887	1,252,615
預り金	365,625	273,137	92,488
流動負債合計	1,722,127	377,024	1,345,103
負債合計	1,722,127	377,024	1,345,103
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	1,575,392,394	1,454,623,044	120,769,350
〈うち基本財産への充当額〉	〈1,263,251,666〉	〈1,117,623,044〉	145,628,622
〈うち特定資産への充当額〉	〈312,000,000〉	〈337,000,000〉	(25,000,000)
2 一般正味財産	539,766,519	489,767,582	49,998,937
〈うち基本財産への充当額〉	〈493,986,000〉	〈455,039,000〉	(57,681,000)
正味財産合計	2,115,158,913	1,944,390,626	170,768,287
負債及び正味財産合計	2,116,881,040	1,944,767,650	172,113,390

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

有価証券及び投資有価証券の評価

期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
特定預金	161,867,497	82,082,980		243,950,477
投資有価証券	1,410,794,547	102,492,642		1,513,287,189
小計	1,572,662,044	184,575,622		1,757,237,666
特定資産				
事業安定化積立預金	337,000,000		25,000,000	312,000,000
合計	1,909,662,044	184,575,622	25,000,000	2,069,237,666

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額
基本財産			
特定預金	243,950,477	243,950,477	
投資有価証券	1,513,287,189	1,019,301,189	493,986,000
小計	1,757,237,666	1,263,251,666	493,986,000
特定資産			
事業安定化積立預金	312,000,000	312,000,000	
合計	2,069,237,666	1,575,251,666	493,986,000

財産目録

平成25年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	26,251	
	預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店		9,522,481	
		(普通預金) 三菱東京UFJ銀行神田駅前支店		22,202	
		(普通預金) 中央三井信託銀行日本橋営業部		9,802	
		(外貨預金) みずほ銀行		257,916	
有価証券	USMMF		36,279,065		
未収入金	社債利金等		300,699		
流動資産合計				46,418,416	
(固定資産)	基本財産	特定預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店	公益目的保有財産であり、	160,374,033
			証券会社預り金	運用益を公益事業の財源	83,576,444
		投資有価証券	社債11件	として使用	818,901,189
			生化学工業(株)株式 (200千株)		200,400,000
			生化学工業(株)株式 (493千株) 受贈株式220千株、株式分割による増加株式473千株	運用益を管理運営の財源として	493,986,000
	特定資産	事業安定化	(定期預金) 中央三井信託銀行日本橋支店	公益事業の財源として寄付により	240,000,000
		積立預金	(定期預金) みずほ銀行日本橋支店	受け入れた資産であり、運用益を	72,000,000
	その他		敷金 中央区新川1-17-24、18.2平米	財団事務所として使用	951,678
	固定資産		什器備品 ファックス・コピー機	財団の事務活動に使用	273,280
	固定資産合計				2,070,462,624
資産合計				2,116,881,040	
(流動負債)	未払金	株エム・ディー・オー、生化学工業(株)等に対する	ホームページ更新費用、年次報告書	1,356,502	
	預り金	未払額	作成費用等の未払分		
				365,625	
流動負債合計				1,722,127	
負債合計				1,722,127	
正味財産				2,115,158,913	